
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 12 del 19/01/2024

Oggetto :  ADESIONE DEL COMUNE DI ARNESANO  ALL’INIZIATIVA 'COMITATO
PER LE PIETRE D`INCIAMPO' 

L’anno  2024, il  giorno  19 del mese di  gennaio alle ore  13:39 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 19/01/2024 Data 19/01/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 12 del 19/01/2024 -   Pag 1 di 3



La seduta si svolge in modalità on line ai sensi dell'art. 1 e ss. del vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DEL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA“,  approvato  con Del.  G.C.  n. 
200/2023 (l'ass. Federica Nuzzaci e l'ass. Fabio Pellè, impossibilitati a partecipare in presenza, sono collegati a 
distanza).

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:
 le  Pietre  d’inciampo  (in  tedesco  Stolpersteine)  sono  un’iniziativa  dell’artista  tedesco  Gunter  Demnig  per  

depositare nel tessuto urbanistico e sociale delle città europee una memoria diffusa dei cittadini deportati  nei  
campi di sterminio nazisti;

 l’iniziativa è partita a Colonia nel 1995, ha portato sino ad ora alla posa di circa 60.000 pietre in diverse città  
europee e consiste nell’incorporare nel selciato stradale delle città, in genere davanti alle ultime abitazioni delle 
vittime di deportazioni, dei piccoli blocchi in pietra (sampietrini di tipo comune e dimensioni standard) ricoperti con 
una piastra di ottone che reca incise le generalità del deportato con data e luogo di deportazione e, quando nota, 
data di morte;

 l’inciampo non è fisico, ma visivo e mentale in quanto costringe i passanti a interrogarsi su quella diversità e a  
ricordare quanto accaduto in quel luogo e in quella data, intrecciando continuamente il passato e il presente, la 
memoria e l’attualità;

 gli Stolpersteine sono un segno concreto e tangibile, ma nello stesso tempo discreto, che diviene parte della città,  
a conferma che la memoria non può risolversi solo in appuntamenti occasionali e celebrativi, ma deve costituire  
parte integrante della vita quotidiana;

Ritenuto  di  aderire  all’iniziativa  “Pietre  d’Inciampo”  per  dare  il  meritato  lustro,  onore   e  ricordo  ai  nostri 
Concittadini Militari  e Internati Deceduti nei Campi di Internamento Nazisti attraverso la posta di n. 2 Pietre in  
ricordo dei nostri Concittadini MURRONE Flavio e GIORDANO Fiorentino stanziando a tal fine la somma dii auro 
300,00 a valere del capitolo 660 redigendo bilancio;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto altresì l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

 la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata

-  di  aderire  all’iniziativa  “Pietre d’Inciampo” per dare il  meritato lustro,  onore  e ricordo ai  nostri  Concittadini 
Militari e Internati Deceduti nei Campi di Internamento Nazisti attraverso la posta di n. 2 Pietre in ricordo dei nostri  
Concittadini MURRONE Flavio e GIORDANO Fiorentino stanziando a tal fine la somma dii auro 300,00 a valere del  
capitolo 660 redigendo bilancio;

- di dichiarare con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione immediatamente eseguibile  
stante l'urgenza di provvedere

 Delibera di G.C. N° 12 del 19/01/2024 -   Pag 2 di 3



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  147  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 12 del 19/01/2024 -   Pag 3 di 3


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 12 del 19/01/2024
	Assente


